重庆市垫江县中医院2017年

中医住院（全科）医师规范化培训招生简章
重庆市垫江县中医院作为重庆市中医类别住院（全科）医师规范化培训基地之一，根据《重庆市卫生和计划生育委员会关于开展重庆市2017年中医住院（全科）医师规范化培训、中医助理全科医生培训招生工作的通知》(渝中医[2017]36号)及相关文件精神，现将我院2017年中医住院（全科）医师规范化培训招生简章公布如下：

一、培训目的

经过严格规范的3年培训，培养具有高尚医德、较强中医临床思维能力，熟悉中医经典，较熟练掌握培训学科基本临床技能，能运用中西医知识独立处理本学科常见病及某些疑难病症的中医临床住院（全科）医师。

二、招收对象和条件

1、拟在本市从事中医临床工作的中医（含中西医结合）专业本科及以上学历的毕业生；

2、已从事临床医疗工作并取得执业医师资格但需要接受培训的人员；

3、2012级订单定向免费医学生。

4、具有适应岗位要求的身体条件。

三、招生来源

招生来源分为委托培训人员（即单位人）和自主培训人员（即社会人）。

四、招生专业及名额

 拟招收学员名额详见重庆市卫生和计划生育委员会关于开展重庆市2017年中医住院（全科）医师规范化培训、中医助理全科医生培训招生工作的通知（渝中医﹝2017﹞36号）。（文件下载网址http://www.cqwsrc.com/webSite/rcpx/zyyspx/）

五、报名时间及招生流程等按照《重庆市卫生和计划生育委员会关于开展重庆市2017年中医住院（全科）医师规范化培训、中医助理全科医生培训招生工作的通知》(渝中医[2017]36号)执行，该文件可在垫江县中医院官方网站下载。

六、联系方式及网站链接：

联系地址：垫江县桂溪镇工农路502号

          联系电话：科教科办公室：023-74513925:

                    科教科科长李艳景：13628274770

                    住培管理员朱春丽：13594575699

重庆医药卫生人才网-重庆市住院医师、护士规范化培训专区（http://www.cqwsrc.com/webSite/rcpx/zyyspx/）

重庆市垫江县中医院官方网站：http://www.cqdjzyy.com

重庆市垫江县中医院微信公众号

                                           [image: image1.png]

基地简介

重庆市垫江县中医院成立于1984年，医院占地面积52亩，业务用房4.16万平方米，编制床位800张，开放床位1000张。是一所集中医医疗、教学、科研、预防保健于一体的国家三级甲等中医医院,国家中医药发展综合改革试验县龙头单位。是湖南中医药大学附属医院、重庆医科大学非直管附属医院、成都中医药大学教学医院。医院先后荣获“人民群众放心（满意）医院”、“重庆市文明单位”、“重庆市文明单位标兵”、“重庆市卫生系统先进集体”、“重庆市示范中医院”、“白求恩精神示范医院”、“重庆市五一劳动奖状”、“全国中医护理先进集体”、“全国中医药系统创先争优先进集体”、“全国卫生系统先进集体”等荣誉。

1、诊疗设施先进

医院拥有16排螺旋CT、1.5T核磁共振、西门子血管造影机、彩色多普勒超声诊断仪、血液透析机、电视腹腔镜系统、骨科手术导航系统、电子纤维支气管镜、电子纤维喉镜等先进的诊疗设备。临床科室根据专科特点配置超声波疼痛治疗仪、腰椎四维牵引床、中药汽浴仪、射频疼痛治疗系统、骨质疏松治疗仪、药物熏蒸机、恒温蜡疗仪等大中型专科医疗设备。能满足中医类别住院（全科）医师规范化培训需要。

2、专科设置合理

医院设有门诊部、急救部、住院部、医技部、药学部、分院、社区卫生等七大功能区。拥有一级学科17个，设特色专科（专病）门诊34个，开设病床科室27个，医技辅助科室10个。按照GPP标准建设的制剂室，能生产10个剂型、40个品种以上中药制剂。开设了中医内科（心病科、肺病科、脑病科、糖尿病.肾病科、血液病.肿瘤科、风湿病.疼痛科、脾胃病科）、中医外科（外一科、外二科、外三、外四科）、骨伤科（一病区、二病区、三病区、四病区、骨五）、妇科、产科、儿科、肛肠科、眼科、耳鼻咽喉科、口腔科、针灸科、推拿.康复科、皮肤科。骨伤科、心脑血管病科、风湿科是市级中医重点专科，针灸理疗科是国家级特色专科，风湿科是国家中医药管理局重点专科建设单位，护理学、心血管科、耳鼻喉科、临床中药学是“十二五”国家中医重点专科协作组成员单位。临床科室中医特色突出，能充分利用中西医结合方法治疗各种常见病、多发病、疑难病，能够承担中医类别住院（全科）医师规范化培训工作。

3、教学设施逐步完善

医院有教学面积1410平方米。2012年投入50万元重新装修学术厅，安装多媒体教学设施，目前拥有2个多功能学术厅，一学术厅可接纳200人开展多媒体教学培训。在新住院大楼分别设置内、外、妇儿科示教室3个，添置教学设备及培训模型，目前拥有高级成人气管插管模型、智能心肺复苏模型、脊柱骨折搬运器械等培训设备。医院图书阅览室有各种专业书籍1750余套，各种专业期刊45种，基本满足学生借阅。每个临床科室均开通电子图书系统：重庆天爱医搜、维普及中国知网等网络学习平台，方便学员网上查阅资料。在医院家属楼租用四套实习生公寓，另有单间配套的宿舍5间，每间寝室生活设施齐全，总共可容纳约100名学员入住。医院内设有营养食堂，可供学员就餐的餐厅等。让学员住在医院，吃在食堂，学在病房。

4、师资力量雄厚

现有在岗职工1216人，其中卫生专业技术人员966人，高级职称92人（正高26人、副高95人）；硕士研究生导师9人，研究生66人（博士后1人、博士1人、硕士64人）；重庆市名中医3人，国务院特殊津贴专家2人，全国卫生系统先进个人1人，全国优秀基层名中医1人，全国中医药应急工作先进个人1人，重庆市突出贡献中青年专家1人。医院一直重视教学工作，每年选派带教老师到上级院校进修学习，注重培养高水平师资队伍。医院教学工作注重贴近临床、服务临床、提高临床。临床带教老师具有扎实的理论知识、丰富的临床经验，能够胜任中医类别住院（全科）医师规范化培训临床带教工作。2012年在重庆医科大学教学评估中荣获第一名，同年荣获“湖南中医药大学实习教学先进单位”。

5、临床教学中医特色突出

医院从2009年开始创新教学工作模式，对全院年轻医、药、护、实习生等进行系统的中医理论知识培训，总学时达500学时。并积极开展中医适宜技术培训，以提高年轻医师的中医临床操作技能。为了充分发挥中医药特色优势、加速中医药人才培养，与湖南中医药大学联合举办了“西学中强化培训班”，聘请湖南中医药大学知名教授来我院讲课，学员足不出户就可以接受中医理论知识培训。

6、科研能力增强

医院始终以“立足临床搞科研，以科研促临床”作为科研工作的指导思想，以科研为导向，并围绕医院的学科建设任务目标，采取了多项手段和措施，使医院科研水平不断提高。近三年承担市级和市卫生局科研课题17项，结题8项，获市卫生局科技成果奖2项。在统计源、核心期刊发表学术论文300篇，其中，SCI文章8篇。

7．我院开展住院医师规范化培训工作情况

（1）2012年我院开始招录中医类住院医师，参加规范化培训，到目前为止已有4批共计43人,今年考核结业11人。

（2）培训制度健全

我院专门印发了《垫江县中医院住院医师规范化培训管理办法（试行）》、《垫江县中医院住院医师规范化培训实施方案》、《垫江县中医院住院医师规范化培训考核方案》。有严格的出科管理规范和年度考核方案。

（3）培训管理严格

我院于2012年成为重庆市中医类规范化培训基地，由科教科主管，医院专门设立了规范化培训小组，由院长担任组长，分管院长担任副组长，下设办公室，由科教科科长担任办公室主任形成了由人事科、科教科、医务处、财务处、临床主要科室等多部门联合、共同管理的住院医师规范化培训管理格局。